УИД: 70RS0003-01-2023-004747-66

Дело № 1-164/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 02.02.2024

Октябрьский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего судьи Осининой Т.П.,

с участием 

государственного обвинителя – 

ст. помощника прокурора Октябрьского района г. Томска Афанасьевой Е.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Хазовой Н.В.,

при секретаре Вшивковой А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ..., судимой:

- 12.05.2020 мировым судьей судебного участка №5 Ленинского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к ограничению свободы сроком на 1 год;

- 07.08.2020 мировым судьей судебного участка №5 Советского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием, назначенным по приговору от 12.05.2020) к 2 годам ограничения свободы; 

- 13.08.2020 мировым судьей судебного участка №2 Кировского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием, назначенным по приговору от 07.08.2020) к 2 годам 2 месяцам ограничения свободы;

- 13.08.2020 мировым судьей судебного участка №2 Кировского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием, назначенным по приговору от 13.08.2020) к 2 годам 6 месяцам ограничения свободы;

- 17.08.2020 мировым судьей судебного участка №5 Кировского судебного района г. Томска, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Кировского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием, назначенным по приговору от 13.08.2020) к 2 годам 8 месяцам ограничения свободы;

- 08.09.2020 мировым судьей судебного участка №8 Октябрьского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием, назначенным по приговору от 17.08.2020) к 2 годам 10 месяцам ограничения свободы;

- 09.09.2020 мировым судьей судебного участка №4 Октябрьского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год; 

- 18.02.2021 мировым судьей судебного участка №5 Октябрьского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием, назначенным по приговору от 08.09.2020) к 3 годам ограничения свободы, приговор от 09.09.2020 – исполнять самостоятельно;

- 19.03.2021 Ленинским районным судом г. Томска по ч.3 ст.30 – ст.158.1, ст. 158.1 (9 эпизодов), ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158, ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием, назначенным по приговору от 18.02.2021) к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 02.04.2021 мировым судьей судебного участка №1 Ленинского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием, назначенным по приговору от 19.03.2021) к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 27.04.2021 Октябрьским районным судом г.Томска по ст.158.1 (3 эпизода), ч.1 ст.158, ч.2,5 ст.69 УК РФ (с наказанием, назначенным по приговору от 02.04.2021) к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор от 09.09.2020 – исполнять самостоятельно; 

- 04.05.2021 Советским районным судом г.Томска по ст.158.1 (3 эпизода), ч.2,5 ст.69 УК РФ (с наказанием, назначенным по приговору от 27.04.2021) к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор от 09.09.2020 – исполнять самостоятельно; 

- 11.05.2021 Советским районным судом г.Томска по ст.158.1, ст.70 УК РФ (с приговором от 09.09.2020), ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием, назначенным по приговору от 04.05.2021) к 1 году 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 13.05.2021 мировым судьей судебного участка №1 Советского района г. Томска по ч.1 ст.158 (2 эпизода), ч.2,5 ст.69 УК РФ (с наказанием, назначенным по приговору от 11.05.2021) к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 03.06.2021 Ленинским районным судом г.Томска по ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием, назначенным по приговору от 13.05.2021) к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 07.06.2021 Кировским районным судом г.Томска по ч.3 ст.30 – ст.158.1,158.1, ч.1 ст.158, ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием, назначенным по приговору от 03.06.2021) к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 08.06.2021 мировым судьей судебного участка №5 Октябрьского судебного района г. Томска по ч.3 ст.30 - ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием, назначенным по приговору от 07.06.2021) к 1 году 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 30.06.2021 Ленинским районным судом г. Томска по ч.3 ст.30 – ст.158.1, ст. 158.1 (4 эпизода), ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием, назначенным по приговору от 08.06.2021) к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожденной по отбытию наказания 27.05.2022,

- 15.08.2023 мировым судьей судебного участка № 2 Советского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158 (5 эпизодов) УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- 23.08.2023 мировым судьей судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 15.08.2023) к 1 году 1 месяцу лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- 29.08.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Кировского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 23.08.2023) к 1 году 2 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- 17.10.2023 мировым судьей судебного участка №2 Ленинского судебного района г. Томска по ч.1 ст. 158, ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 29.08.2023) к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

- 19.12.2023 мировым судьей судебного участка №1 Ленинского судебного района г. Томска ч.1 ст. 158 (2 эпизода), ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 17.10.2023) к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

- 19.12.2023 мировым судьей судебного участка №1 Ленинского судебного района г. Томска ч.3 ст. 30- ч.1 ст. 158, ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 19.12.2023) к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

- 11.01.2024 мировым судьей судебного участка №7 Октябрьского судебного района г. Томска по ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30- ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 19.12.2023) к 1 году 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

- 23.01.2024 мировым судьей судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 11.01.2024) к 1 году 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

находящейся под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила две кражи, то есть тайных хищения чужого имущества, и мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

ФИО1, 09.05.2023 в период времени с 15.00 часов до 16.00 часов, находясь в помещении магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...> «г», тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, похитила товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Камелот-А», а именно: четыре банки кофе «Fresco Arabica Blend Кристал» массой по 190 граммов стоимостью по 217 рублей 50 копеек, пять плиток шоколада «OZera апельсин вишня малина и миндаль» массой по 150 граммов стоимостью по 112 рублей 50 копеек, две плитки шоколада «OZera молочный с цельным фундуком» массой по 150 граммов стоимостью по 112 рублей 50 копеек, шесть плиток шоколада молочного «Bucheron с кусочками малины» массой по 100 граммов каждая стоимостью по 64 рубля, пять плиток шоколада молочного «Коммунарка Трюфельный элит» массой по 200 граммов стоимостью по 71 рублю, шесть плиток шоколада горький «Коммунарка Трюфельный элит» массой по 200 граммов стоимостью по 71 рублю, всего на общую сумму 2 822 рубля 50 копеек, чем причинила потерпевшему ООО «Камелот-А» материальный ущерб на указанную сумму. 

Так она, находясь в указанные время и месте, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что ее действия были незаметны для покупателей и работников магазина, взяла со стеллажей вышеуказанный товар, после чего находясь в торговом зале магазина, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, спрятала вышеуказанный товар в пакет, находящийся при ней, после чего, пройдя кассовую зону, не произведя расчет, за спрятанный товар, направилась к выходу из магазина и покинула магазин, скрывшись с места совершения преступления, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Она же, 14.05.2023 в период времени с 15.00 часов до 16.00 часов, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, похитила товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», а именно: четыре упаковки сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр» массой по 190 граммов стоимостью по 108 рублей 15 копеек, одну упаковку сыра «DANKE Сыр Gouda gold полутвердый» массой 180 граммов стоимостью 80 рублей 89 копеек, две упаковки сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр Финский» массой по 200 граммов стоимостью по 124 рубля 01 копейка, одну упаковку сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр Королевский» массой 200 граммов на сумму 105 рублей 41 копейка, две упаковки сыра «Сыр Пармезан Гранд» массой по 200 граммов стоимостью по 98 рублей 59 копеек, две упаковки сыра «КИПРИНО Сыр Сливочное утро» массой по 180 граммов стоимостью по 90 рублей 91 копеек, три упаковки сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр ФИО2 легкий» массой по 190 граммов стоимостью по 93 рубля 92 копейки, четыре упаковки сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Купеческий» массой по 190 граммов стоимостью по 111 рублей 11 копеек, две упаковки сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИИ Сыр Маасдам» массой по 185 граммов стоимостью по 166 рублей 23 копейки, две упаковки сыра «РАДОСТЬ ВКУСА Сыр Топленое молоко» массой по 200 граммов стоимостью по 139 рублей 17 копеек, две упаковки сыра «КИПРИНО Сыр твердый Швейцарский» массой по 180 граммов стоимостью по 169 рублей 22 копейки, всего на общую сумму 2 921 рубль 36 копеек, чем причинила потерпевшему АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

Так она, имея умысел на тайное хищение вышеуказанного товара, находясь в магазине «Магнит», по указанному выше адресу, в указанное время, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взяла со стеллажа вышеуказанный товар, который спрятала в карманы надетой на ней куртки, после чего пройдя кассовую зону, не рассчиталась за спрятанный товар, направилась к выходу из магазина и покинула магазин, скрывшись с места совершения преступления, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Также она, 16.05.2023 в период времени с 17.30 часов до 18.40 часов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Томска от 18.04.2023 по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 4 727,64 рублей за совершение мелкого хищения, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>«б», тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, похитила товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Розница К-1», а именно: четыре упаковки сыра «Сыр А Гранталь твердый» массой по 180 граммов стоимостью по 136 рублей 69 копеек, две упаковки сыра «Сыр Киприно Российский» массой по 200 граммов стоимостью по 106 рублей 16 копеек, одну упаковку сыра «Сыр Киприно Швейцарский» массой 200 граммов стоимостью 135 рублей 33 копейки, четырнадцать упаковок сыра «Сыр Львиное сердце» массой по 200 граммов стоимостью по 104 рубля 91 копейка, всего на общую сумму 2 363 рубля 15 копеек, чем причинила потерпевшему ООО «Розница К-1» материальный ущерб на указанную сумму.

Так она, имея умысел на тайное хищение вышеуказанного товара, находясь в магазине «Мария-Ра», по указанному выше адресу, в указанное время, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взяла со стеллажа вышеуказанный товар, который спрятала себе в карманы куртки, надетой на ней, после чего пройдя кассовую зону, не рассчиталась за спрятанный товар, направилась к выходу из магазина и покинула магазин, скрывшись с места совершения преступления, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений, указанных в установочной части приговора признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовалась ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, были оглашены ее показания, данные в ходе дознания (т. 1 л.д. 84-88, 170-174, т. 2 л.д. 21-24), согласно которым 09.05.2023 около 15.20 часов она зашла в магазин «Ярче», расположенный по адресу: 

<

...>. 27 «г». В тот день она была одета в ветровку черного цвета, леггинсы черного цвета, кроссовки темного цвета, на левом плече у нее висела сумка прямоугольной формы черного цвета с надписями белого цвета, в руке она держала пакет желтого цвета. При входе она взяла корзинку для покупок зеленого цвета. В магазине она прошла в отдел кофе и шоколада, и решила похитить кофе и шоколад различных наименований, который собиралась продать, а вырученныё деньги потратить на собственные нужды, так как она не работает, она постоянно нуждается в деньгах. Убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, она взяла с вышеуказанной витрины поочередно кофе в стеклянных банках, сложила в пакет, находящийся при ней. Затем она взяла пять плиток шоколада, сложила их также в пакет, находящийся при ней. Затем она вновь осмотрелась по сторонам, убедилась, что за ней никто не наблюдает, прошла вдоль витрины, и далее с разных полок поочередно она взяла множество плиток шоколада различных наименований, которые сложила в сумку, находящуюся при ней. При чем шоколад был и квадратной формы и прямоугольной. После чего она направилась в сторону кассовой зоны, перед кассовой зоной она оставила корзину для покупок, прошла кассовую зону, не рассчитавшись за товар, который находился в пакете и сумке, находящиеся при ней, а именно: кофе и шоколад, и покинула вышеуказанный магазин. Ее действия остались незамеченными для покупателей и персонала магазина. Похищенный ею товар она продала на «Октябрьском рынке» г. Томска, расположенном на Иркутском тракте в г. Томске, разным незнакомым ей людям. Она уточняила; что перед продажей кофе и шоколада, она посмотрела, что похитила кофе «Fresco Arabica Bland кристал» в стеклянных банках объемом 190 г. - 4 шт., шоколад «OZera» с апельсином, вишней, малиной и миндалем весом 150 г. каждая плитка - 5 шт., : шоколад «OZera» молочный с цельным фундуком весом 150 г. каждая плитка - 2 шт., шоколад «Bucheron» с кусочками малины весом 100 г. каждая плитка - 6 шт., шоколад молочный «Коммунарка» трюфельный элит весом 200 г. каждая плитка - 5 шт., шоколад горький «Коммунарка» трюфельный весом 200 г. каждая плитка - 6 шт.

14.05.2023 около 15.25 часов, находясь в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, одетой в куртку темного цвета, кофту красного цвета, штаны серого цвета, кроссовки белого цвета, подошла к витрине с сырами, и решила похитить сыры различных наименований, с целью продажи. Убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, она взяла с вышеуказанной витрины поочередно множество сыров различных наименований, сложила их в корзину для покупок. Затем она повернула за угол витрины, и, проходя вдоль одной из витрин, переложила сыры из корзины для покупок во внутренний карман куртки, надетой на ней. Поня, что в другой внутренний карман куртки войдут еще сыры, вернулась к холодильной витрине с сырами, взяла с ее полок еще сыры различных наименований, сложила их в корзину для покупок, после чего зашла за угол витрины, и, проходя вдоль витрины с бакалейными товарами, переложила сыр из корзины для покупок во внутренний карман куртки, надетой на ней. После чего она направилась в сторону кассовой зоны, перед которой она оставила корзину для покупок, прошла кассовую зону, не рассчитавшись за товар, который находился во внутренних карманах куртки, надетой на ней, и покинула вышеуказанный магазин. Ее действия остались незамеченными для покупателей и персонала магазина. Похищенный ею товар она продала на «Октябрьском рынке» г. Томска, расположенном по ул. Иркутский тракт в г. Томске, разным незнакомым ей людям. Она уточнила, что она похитила сыр «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» весом по 190 г. - 4 шт., «DANKE Сыр Gouda gold полутвердый» весом 180 г. - 1 шт, «БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр Финский» весом по 200 г. - 2 шт., «БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр Королевский» весом по 200 г. - 1 шт., «Сыр Пармезан Гранд» весом по 200 г. - 2 шт., «КИПРИНО Сыр Сливочное утро» весом по 180 г. -2 шт., «Сыр БЕЛЕБЕЕВСКИЙ ФИО2 легкий» весом по 190 г. - 3 шт., «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Купеческий» весом по 190 г. - 4 шт., «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Маасдам» весом по 185 г. - 2 шт., «РАДОСТЬ ВКУСА Сыр Топленое молоко» весом по 200 г. - 2 шт., «КИПРИНО Сыр твердый Швейцарский» весом по 180 г. - 2 шт. 

Также показала, что 18.04.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Томска она привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в судебном заседании она принимала участие, вину признала полностью, постановление суда получала на руки, не обжаловала. Ей известно, что в случае совершения повторного правонарушения в виде мелкого хищения, ее деяния повлекут за собой уголовную ответственность, предусмотренную ст. 158.1 УК РФ. 16.05.2023 около 18.10-18.20 часов она находилась в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, была одета в куртку защитного цвета, штаны серого цвета, кроссовки белого цвета, без головного убора. При входе она взяла корзинку для покупок желтого цвета. Она прошла в отдел с сырами и решила похитить сыры различных наименований, с целью продажи. Убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, она взяла с вышеуказанной витрины поочередно 21 упаковку сыров различных наименований, сложила их в корзину для покупок. Повернув за угол витрины, и, проходя вдоль одной из витрин, сложила сыры из корзины для покупок во внутренний карман куртки, надетой на ней. После чего прошла в сторону кассовой зоны, где она оставила корзину для покупок, прошла кассовую зону, не рассчитавшись за товар, который находился во внутренних карманах куртки, надетой на ней, а именно сыры различных наименований, и покинула вышеуказанный магазин. Ее действия остались незамеченными для покупателей и персонала магазина. Похищенный товар она продала на «Октябрьском рынке» г. Томска.

В судебном заседании подсудимая подтвердила данные показания полностью.

Помимо признания вины подсудимой, суд находит виновность ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений доказанной и основывает свои выводы о ее виновности на следующих доказательствах.

По эпизоду тайного хищения, имевшего место 09.05.2023, вина ФИО1 подтверждается:

Заявлением директора магазина «Ярче» А.от 09.05.2023 о хищении товарно-материальных ценностей из магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...>, на общую сумму 2822,50 рублей (т. 1 л.д. 9).

Показаниями представителя потерпевшего А., который в ходе дознания (т. 1 л.д. 58-61) показал, что 09.05.2023 около 17.20 часов он находился на рабочем месте, когда при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, увидел, что 09.05.2023 в период времени с 15.20 часов до 15.22 часов неизвестная ему женщина, одетая в ветровку черного цвета, леггинсы черного цвета, кроссовки темного цвета, на левом плече у нее имелась сумка прямоугольной формы черного цвета с надписями белого цвета, в левой руке - пакет желтого цвета, прошла в отдел, где на витринах выставлен на продажу шоколад различных наименований и веса, и кофе различного наименования и веса,, с полок поочередно взяла четыре банки кофе, сложила их в пакет, находящийся при ней, затем пять плиток шоколада, сложила их также себе в пакет. Далее она прошла вдоль витрин, на полках которых выставлен шоколад, где с разных полок поочередно взяла множество плиток шоколада, который сложила в сумку, находящуюся при ней. После этого она прошла на выход из помещения торгового зала магазина, через кассовую зону (вдоль зоны касс), затем покинула магазин, не рассчитавшись за товар. Сумма причиненного ущерба ООО «Камелот-А» составила 2 822 рубля 50 копеек, так был похищен следующий товар: четыре банки кофе «Fresco Arabica Blend кристал» массой 190 граммов каждая стоимостью по 217,50 рублей, пять плиток шоколада «OZera» апельсин вишня малина и миндаль» массой 150 граммов каждая, стоимостью по 112,50 рублей, две плитки шоколада «QZera молочный с цельным, фундуком» массой 150 граммов каждая стоимостью по 112,50 рублей, шесть плиток шоколада молочного «Bucheron с кусочками малины» массой 100 граммов каждая стоимостью по 64 рубля, пять плиток шоколада молочного «Коммунарка Трюфельный элит» массой 200 граммов каждая стоимостью по 71 рублю, шесть плиток шоколада горький «Коммунарка Трюфельный элит» массой 200 граммов каждая стоимостью по 71 рублю.

Осмотром места происшествия от 26.05.2023 зафиксирована обстановка в помещении торгового зала магазина «Ярче» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 41-47).

Справкой об ущербе с приложением, актом инвентаризации, а также счетами-фактурами подтверждены поступление указанного товара в магазин и его стоимость без учета НДС. Общая сумма ущерба составила 2822,50 рублей (т. 1 л.д. 10-11, 12, 13-28).

В ходе осмотра CD-диска с видеозаписью от 09.05.2023, проведенного в присутствии ФИО1, защитника, понятых, зафиксированы обстоятельства хищения из указанного магазина женщиной, одетой в ветровку черного цвета, легинсы черного цвета, кроссовки темного цвета с белыми надписями, в руке пакет желтого цвета, товара, а именно она с разных полок берет сначала четыре банки кофе, складывает в в пакет, находящийся при ней, пять плиток шоколада также складывает в этот же пакет, потом берет множество плиток шоколада, складывает в сумку, находящуюся при ней. Пройдя мимо кассовой зоны, не рассчитавшись, выходит из магазина. Присутствующая при осмотре ФИО1 подтвердила, что женщина, совершившая хищение товара, это она, и назвала наименование и перечень похищенного товара, аналогичный перечню, представленному потерпевшим. (т. 1 л.д. 64-67).

Вина ФИО1 в совершении тайного хищения 14.05.2023 подтверждается следующими доказательствами:

Заявлением представителя АО «Тандер» Б. от 26.05.2023 о хищении товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», расположенного по ул. Иркутский тракт, 78 в г. Томске на общую сумму 2921,36 рублей (т. 1 л.д. 98).

Показаниями представителя потерпевшего Б., работающей директором в указанном магазине, которая в ходе дознания (т. 1 л.д. 144-147) показала, что 14.05.2023 около 19.20 часов находясь на рабочем месте при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, она увидела как в этот день в период времени с 15.27 часов до 15.29 часов неизвестная женщина, одетая в куртку темного цвета, кофту красного цвета, штаны серого цвета, кроссовки белого цвета, при входе берет корзину для покупок красного цвета, прошла в отдел с витринами, на полках которых выставлены на продажу сыры различных наименований, с полок поочередно взяла множество сыров различных наименований, сложила в корзину для покупок. Далее эта женщина повернула за угол витрины с сырами, и, проходя вдоль другой витрины, на ходу переложила сыры из корзины во внутренний карман куртки, надетой на ней. Затем вновь подошла к витрине с сырами, взяла с полок витрины сыры различных наименований, сложила их в корзину. Затем, проходя мимо витрины с бакалейными товарами, эта женщина переложила сыры из корзины во внутренний карман куртки, надетой на ней. После этого женщина прошла вдоль кассовой зоны, перед кассой остановилась на несколько секунд, и не рассчитавшись за сыры, находящиеся во внутренних карманах куртки, надетой на той, прошла на выход из помещения торгового зала магазина. Сумма причиненного ущерба АО «Тандер» от данного хищения составила 2921,36 рублей, так как были похищено четыре упаковки сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр» массой по 190 граммов стоимостью по 108,55 рублей, одна упаковка сыра «DANKE Сыр Gouda gold полутвердый» массой 180 граммов стоимостью 80,89 рублей, две упаковки сыра «БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр Финский» массой по 200 граммов каждая стоимостью по 124,01 рублей, одна упаковка сыра «БРЕСТ-ЛИТOBСКИЙ Сыр Королевский» массой 200 граммов на сумму 105,41 рублей, две упаковки сыра «Сыр Пармезан Гранд» массой по 200 граммов стоимостью по 98,59 рублей, две упаковки сыра «КИПРИНО Сыр Сливочное утро» массой по 180 граммов стоимостью по 90,91 рублей, три упаковки сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр ФИО2 легкий» массой по 190 граммов стоимостью по 93,92 рублей, четыре упаковки сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Купеческий» массой по 190 граммов стоимостью по 111,11 рублей, две упаковки сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Маасдам» массой по 185 граммов каждая стоимостью по 166,23 рублей, две упаковки сыра «РАДОСТЬ ВКУСА Сыр Топленое молоко» массой по 200 граммов стоимостью по 139,18 рублей, две упаковки сыра «КИПРИНО Сыр твердый Швейцарский» массой по 180 граммов стоимостью по 169,22 рублей.

Осмотром места происшествия от 20.06.2023 зафиксирована обстановка в помещении торгового зала магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 124-133).

Справкой об ущербе, счетами-фактурами подтверждены поступление указанного товара в магазин и его стоимость без учета НДС. Общая сумма ущерба составила 2921,36 рублей (т. 1 л.д.99-121).

В ходе осмотра CD-диска с видеозаписью от 26.05.2023 с участием ФИО1, защитника, понятых зафиксированы обстоятельства хищения женщиной товара в торговом зале магазина, аналогичные обстоятельствам, описанным потерпевшей. Присутствующая при осмотре ФИО1 подтвердила, что это она запечатлена на видеозаписи, и называет перечень и количество похищенного товара, который соответствует заявленному списку похищенного представителем потерпевшего Б. (т. 1 л.д. 150-152). 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении мелкого хищения 16.05.2023 подтверждается следующими доказательствами:

Сообщением в дежурную часть ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска и заявлением представителя ООО «Розница К-1» В. от 16.05.2023 о хищении товарно-материальных ценностей из магазина «Мария Ра», расположенного по ул. ФИО3, 15Б в г. Томске на общую сумму 2363,15 рублей (т. 1 л.д. 186, 187-188).

Показаниями представителя потерпевшего В., работающей управляющим в указанном магазине, которая в ходе дознания (т. 1 л.д. 144-147) показала, что 16.05.2023 около 20.20 часов она находилась на рабочем месте, когда при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале данного магазина увидела, что 16.05.2023 в период с 18.11 часов по 18.13 часов неизвестная женщина, одетая в куртку защитного цвета, штаны темного цвета, кроссовки белого цвета, при входе взяла корзину для покупок, после чего прошла в отдел с витринами, на полках которых выставлены на продажу сыры различных наименований, с полок поочередно взяла 21 упаковку с сырами различных наименований, сложила в корзину для покупок, затем повернула за угол витрины с сырами, и, проходя вдоль другой витрины, на ходу переложила сыры из корзины во внутренний карман куртки, надетой на последней, после прошла вдоль кассовой зоны, где за одной из касс находился продавец, а около кассы находился покупатель, данная женщина перед кассой поставила пустую корзину для покупок, не рассчиталась за сыры, находящиеся во внутренних карманах куртки, надетой на последней, после чего прошла через кассу и покинула магазин. Сумма причиненного ущерба ООО «Розница К-1» от данного хищения составила 2 363 рубля 15 копеек, так как было похищено четыре упаковки сыра «Сыр А Гранталь твердый» массой по 180 граммов стоимостью по 136,69 рублей, две упаковки сыра «Сыр Киприно Российский» массой по 200 граммов стоимостью по 106,16 рублей, одна упаковка сыра «Сыр Киприно Швейцарский» массой 200 граммов стоимостью 135,33 рублей, четырнадцать упаковок сыра «Сыр Львиное сердце» массой по 200 граммов стоимостью по 104,91 рублей.

Осмотром места происшествия от 22.05.2023 зафиксирована обстановка в помещении торгового зала магазина «Мария Ра» по адресу: 

<

...>, 15Б (т. 1 л.д. 211-220).

Справкой об ущербе, счетами-фактурами подтверждены поступление указанного товара в магазин и его стоимость без учета НДС. Общая сумма ущерба составила 2363,15 рублей (т. 1 л.д. 189, 190-198).

В ходе осмотра CD-диска с видеозаписью от 26.05.2023 с участием ФИО1, защитника, понятых зафиксированы обстоятельства хищения женщиной товара в торговом зале магазина, аналогичные обстоятельствам, описанным потерпевшей. Присутствующая при осмотре ФИО1 подтвердила, что это она запечатлена на видеозаписи, и указала, что похитила 21 упаковку сыра. (т. 2 л.д. 3-5). 

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г.Томска ФИО1 18.04.2023 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 4727,64 рублей. Постановление вступило в законную силу 29.04.2023 (т. 1 л.д. 238).

Анализируя совокупность исследованных доказательств, суд находит их относимыми, допустимым, достаточными, полученными с соблюдением требований УПК РФ, каких-либо оснований, влекущих их исключение из числа доказательств, суд не усматривает, а виновность подсудимой ФИО1 в совершении указанных преступлений доказанной совокупностью изложенных доказательств, которые согласуются между собой и устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений.

Как установлено в ходе судебного разбирательства, во всех случаях целью подсудимой являлось противоправное безвозмездное изъятие имущества потерпевших в целях личного обогащения, что, по мнению суда, свидетельствует о наличии в ее действиях корыстной цели и умысла на хищение, при этом факт привлечения ФИО1 к административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, установлен вышеприведенным постановлением суда от 18.04.2023, вступившим в законную силу на момент совершения вышеописанного преступления, имевшего место 16.05.2023.

Суд считает, что подсудимой умысел на хищение чужого имущества в каждом случае был доведен до конца, похищенным имуществом она распорядилась по своему усмотрению.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1: 

-по преступлению, имевшему место 09.05.2023, по ч.1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-по преступлению, имевшему место 14.05.2023, по ч.1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-по преступлению, имевшему место 16.05.2023, по ст.158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает, состояние здоровья ФИО1, что она ранее судима, совершила три преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, направленных против собственности. 

Вместе с тем, вину в совершении преступлений признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем эпизодам суд признает наличие на иждивении двоих малолетних детей, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, в том числе при проведении осмотров видеозаписей с ее участием, в ходе которых она сообщала органу дознания обстоятельства совершения преступлений и изобличила себя в их совершении, по ч.2 ст. 61 УК РФ суд также учитывает полное признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений в совокупности с данными, характеризующими личность ФИО1, суд приходит к выводу, что подсудимой за каждое преступление должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для назначения более мягкого наказания из числа предусмотренных санкциями ст. 158.1, ч. 1 ст.158 УК РФ, а также для применения ст. 73, 53.1 УК РФ, полагая, что исправление подсудимой невозможно без изоляции от общества.

При определении подсудимой пределов наказания суд учитывает по всем эпизодам требования ч. 1 ст.62 УК РФ.

Наказание подлежит назначению по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, а окончательное наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом приговора мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Томска от 23.01.2024.

Правовых оснований для применения в отношении подсудимой положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Поскольку подсудимой совершены преступления небольшой тяжести, отсутствуют основания для применения ч.6 ст. 15 УК РФ. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ назначить ФИО1 для отбывания наказания колонию общего режима, учитывая количество совершенных ею преступлений, ранее отбывавшей наказание за совершение имущественных преступлений. 

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд приходит к выводу о необходимости избрания подсудимой меры пресечения в виде заключения под стражу.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует принципам, закрепленным ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Гражданские иски по делу не заявлены. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных: 

- ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению, имевшему место 09 мая 2023 года) и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению, имевшему место 14 мая 2023 года) и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, имевшему место 16 мая 2023 года) и назначить ей наказание в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Томска от 23.01.2024, и наказания, назначенного настоящим приговором, окончательно назначить наказание в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить. Избрать меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием ее в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия время содержания под стражей с 15.08.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся при деле: CD-диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Октябрьский районный суд г.Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок – с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.П. Осинина